附件

关于使用盘扣式等工具式模板支撑体系的通  知

（意见征求稿）

各建设、施工、监理单位，各有关单位：

为进一步规范模板工程及其支撑体系搭设、使用和管理，有效防范模板支撑体系坍塌事故，切实保护人民群众生命和财产安全，根据《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》、《建筑施工承插型盘扣式钢管脚手架安全技术标准》（JGJ/T231-2021）、《关于使用盘扣式等工具式模板支撑体系的通知》（绍市建设办〔2022〕108号）等规定，结合我区工程实际，决定在全区范围内推广使用盘扣式等工具式模板支撑体系，现就有关事项通知如下：

一、使用范围

（一）地下室及地上主体搭设超4米模板工程支撑体系。

（二）危险性较大的模板工程支撑体系（危大工程范围参照《住房城乡建设部办公厅关于实施<危险性较大的分部分项工程安全管理规定>有关问题的通知》（建办质〔2018〕31号）。

（三）地铁、智慧快速路工程中模板工程支撑体系。

（四）申报绍兴市柯桥区建设工程施工安全生产标准化管理优良工地的建筑工程中模板工程支撑体系。

二、实施时间

2023年1月1日起，在所有工程项目中按使用范围要求推广使用盘扣式等工具式模板支撑体系。

三、相关要求

（一）落实主体责任。各单位要充分认识到推广盘扣式等工具式模板支撑体系的重要性，认真落实安全生产主体责任，严格按照标准、规范和相关文件要求实施管理。

（二）加强技术培训。各单位要按照本通知要求，及时组织开展盘扣式等工具式模板支撑体系的技术培训，提升作业人员的安装搭设等技术能力。

（三）强化质量把控。施工现场使用的盘扣式等工具式模板支撑体系，均应具备产品合格证、质量证明书、使用说明书、检测报告等完备的质量保证资料，并按规定做好进场前验收和使用前抽样检测工作。

（四）强化安全管控。各单位应严格按照专项施工方案组织施工，当模板支撑体系搭设高度超过4米（含）时，柱、墙板与梁板混凝土应分二次浇筑，柱、墙板混凝土达到设计强度75%以上方可浇筑梁板混凝土，模板支撑体系应与已浇筑柱、墙板可靠连接。浇筑过程中，应设专技人员安全检查，监理人员现场旁站。

（五）严格监督管理。我局将加强对盘扣式等工具式模板支撑体系的监督检查，重点强化对构配件质量，专项施工方案编审及论证情况，人员持证上岗情况，交底和验收等环节的检查。对发现的隐患问题和违法违规行为依法严肃处理，有效预防和减少模板支架坍塌事故发生。

绍兴市柯桥区住房和城乡建设局

2022年12月5日